



COMUNE DI NORCIA

Provincia di Perugia

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

(Deliberazione n. 67 del 18-05-2020)

OGGETTO: Adeguamento e parziale modifica della DGC n° 35 del 07/03/2019 inerente le spese ed i costi di accertamento, di procedimento e di notificazione delle violazioni alle norme del Nuovo Codice della Strada ed altri illeciti amministrativi per effetto della comunicazione di aumento dei costi di spedizione da parte di Poste Italiane.

L'anno duemilaventi il giorno diciotto del mese di maggio alle ore 16:00, presso la Sala della Giunta;

previa l'osservanza di tutte le formalità previste dal Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, a seguito di invito diramato dal Sindaco, ai sensi dell' art. 50, 2° comma del T.U.E.L. approvato con D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267, si è riunita la Giunta Comunale di Norcia con la presenza dei Signori:

Alemanno Nicola	SINDACO	Presente
BOCCANERA GIULIANO	VICE SINDACO	Presente
NOVELLI NICOLAS MARIA	ASSESSORE	Assente
PERLA GIUSEPPINA	ASSESSORE	Presente
LORETUCCI MONIA	ASSESSORE	Presente

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE **VINCENZO DE CESARE** il quale provvede alla redazione del seguente verbale.

Essendo legale il numero degli interventi, IL SINDACO **Nicola Alemanno**, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Si procede a svolgere la seduta di Giunta Comunale mediante videoconferenza ai sensi dell'Art. 73 del D.L. n. 18/2020.

Vista

- la Delibera di Giunta Comunale n° 35 del 07/03/2019 di “Aggiornamento delle spese e dei costi di accertamento, di procedimento e di notificazione delle violazioni alle norme del Nuovo Codice della Strada ed altri illeciti amministrativi”;

Preso atto

- della comunicazione di Poste Italiane datata 04/06/2019, pervenuta a questo Ente il 10/06/2019 Prot. n° 0011943 con oggetto <<Offerta pubblica di riferimento – Atto Giudiziario - nuove condizioni in vigore>> e contenente oltre alla normativa di settore di riferimento anche gli aumenti dei propri costi; in particolare in essa viene riportato che alle tariffe dell'atto giudiziario, per la fascia di peso di spedizione di interesse dell'ufficio, sarà applicato un importo aggiuntivo forfettario pari a 2,70 euro;

Rilevato

- che le tariffe di Poste Italiane a decorrere dal 10 Giugno 2019 sono le seguenti:

• €. 9,50 per la notificazione di un atto con avviso di ricevimento fino a g. 20;
• €. 10,65 per la notificazione di un atto con avviso di ricevimento oltre i g.20;
• €. 6,50 per la comunicazione dell'avviso di deposito (C.A.D.) con raccomandata e avviso di ricevimento;
• €. 5,40 per la comunicazione di avvenuta notifica (C.A.N.);

Considerato

- pertanto, che è necessario, in conseguenza all'aumento comunicato da Poste, adeguare i costi di notificazione;

Richiamati

- i principi della Legge n°241/90 e s.m.i. cui deve conformarsi l'azione della Pubblica Amministrazione ed in modo particolare l'economicità e la semplificazione;

Considerato

- altresì, le spese sostenute dall'Ufficio di Polizia Locale per la gestione delle sanzioni amministrative che comprendono sia quelle finalizzate all'accertamento della violazione che quelle relative alla produzione della documentazione necessaria per la definizione del procedimento, i costi risultano essere così come indicati nella tabella seguente:

- Importo fisso annuale per abbonamento :

Canone annuo Anci Digitale ACI – PRA (con n°1000 consultazioni prepagate) = €. 666,46;
--

- Importi per ogni singolo A.G. emesso in seguito alle nuove condizioni:

1 - Costo per singola visura alla Banca Dati ACI – PRA = €. 0,67;
2 - Costo per la 1° notifica = €10,65;
3 - Costo per eventuale 2° notifica con emissione C.A.D. = €. 6,50;
4 - Costo per eventuale 2° notifica con emissione C.A.N. = €. 5,40;
5 - Costo redazione di ogni atto presso l'Ufficio Verbali = €. 5,00;

Tenuto conto

- di non poter prescindere dal considerare i costi di ogni singolo atto di cui al punto 1 (€ 0,67) congiuntamente ai punti 2 e 5 (€ 10,65 e € 5,00), per un parziale di € 16,32, è doveroso aggiungere a tale importo una parte forfettaria ed in forte difetto dei costi fissi di cui al Canone annuo sopra specificato che vedrebbero quantificato, per un totale di € 666,46 ripartito su circa centottantuno verbali (statistica anno 2017), in € 3,68 il costo fisso.
- si è così giunti di fatto ad un totale parziale di € 20,00 di spese per ogni singolo atto.

Considerato

- inoltre, che come delineato nella DGC n° 35 del 07/03/2019, per circa il 30% degli atti oggetto di notifica, avviene l'emissione della seconda raccomandata (C.A.D. o C.A.N.), risulta congruo aggiungere € 1,70 per ogni atto per un totale complessivo di € 21,70.

Preso Atto

- che le spese di accertamento e di notifica sono un importo da indicare sui verbali di contestazione e da porre a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria, esse assumono carattere assimilabile ai diritti di istruttoria o comunque di parziale rimborso spese;
- che l'importo così calcolato potrà essere soggetto a revisioni periodiche nel caso di variazioni delle tariffe fornite da Poste Italiane;

Visto

- l'art. 201, commi 3 e 4, del D.Lgs. 285/1992, Nuovo Codice della Strada;
- gli artt. 14 e 16 della legge 689/1981;
- la legge 890/1982 e la legge 241/90 e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267;
- lo Statuto Comunale;

Con votazione unanime, legalmente resa

DELIBERA

Per i motivi sopra esposti e per quanto altro contenuto nella DGC n° 35 del 07/03/2019 e che si intende integralmente riportato:

DI STABILIRE

- in euro 21,70 (ventuno/70) la somma da applicarsi ad ogni singolo verbale da notificare e da porre a carico dei soggetti responsabili;

DI RISERVARSI

- di disporre, con successivo provvedimento, il riesame e la determinazione delle spese di cui alla premessa allorché i costi, così quantificati, dovessero subire aumenti;
- di disporre una possibile variazione di bilancio, qualora la situazione dovesse richiederla;

DI RENDERE

- il presente atto, con successiva votazione, separata ed unanime favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. N° 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell'art. 147 bis, del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa della proposta della presente deliberazione.

16-05-2020

Il Responsabile del Servizio

F.to Samuel Rosati

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime il seguente parere ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile della proposta della presente deliberazione.

PARERE: Favorevole in ordine alla **Regolarita' contabile**

16-05-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to LORETTA MARUCCI

Di quanto sopra si è redatto il verbale, che previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Nicola Alemanno

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to VINCENZO DE CESARE

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AFFARI GENERALI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il su espresso verbale di deliberazione è stato pubblicato all'Albo Pretorio
informatico di questo Comune dal 27-05-2020 per 15 gg. consecutivi.

Lì 27-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to VINCENZO DE CESARE

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta/diverrà esecutiva il 18-05-2020

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°, del T.U. D.Lgs
267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to VINCENZO DE CESARE